

Vergaderjaar 1991–1992

**22 395**

## **Wijziging van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf in verband met de tweede richtlijn levensverzekering**

**Nr. 1**

### **KONINKLIJKE BOODSCHAP**

Aan de Tweede Kamer der Staten-Generaal

Wij bieden U hiernevens ter overweging aan een voorstel van wet houdende wijziging van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf in verband met de tweede richtlijn levensverzekering.

De toelichtende memorie (en bijlagen) die het wetsvoorstel vergezelt, bevat de gronden waarop het rust.

En hiermede bevelen Wij U in Godes heilige bescherming.

's-Gravenhage, 13 november 1991

Beatrix

**Nr. 2**

### **VOORSTEL VAN WET**

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat de wetgeving moet worden aangepast aan de Tweede richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 8 november 1990 tot coördinatie van de wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen betreffende het directe levensverzekeringsbedrijf, tot vaststelling van de bepalingen ter bevordering van de daadwerkelijke uitoefening van het vrij verrichten van diensten en houdende wijziging van Richtlijn 79/267/EEG (90/619/EEG, PbEG L 330 van 29 november 1990);

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

### **ARTIKEL I**

De Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1990, 342) wordt als volgt gewijzigd:

S–SV

A. Artikel 1, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. Na onderdeel e worden twee onderdelen ingevoegd, luidende:
  - f. schadeverzekeraar: ieder die het schadeverzekeringsbedrijf uitoefent;
  - g. levensverzekeraar: ieder die het levensverzekeringsbedrijf uitoefent;
2. De aanduidingen van de onderdelen f tot en met r worden gewijzigd in «h» tot en met «t».
3. Onderdeel h (nieuw) komt te luiden:
  - h. verzekeraar: schadeverzekeraar of levensverzekeraar;
4. In onderdeel m (nieuw), onder 4°, wordt de zinsnede «in alle gevallen die niet uitdrukkelijk zijn genoemd onder 1° tot en met 3°» vervangen door: in alle andere gevallen van schadeverzekering.
5. In onderdeel o (nieuw) wordt na «verrichten van diensten:» ingevoegd: 1°. Aan dit onderdeel wordt toegevoegd: 2°. het in de uitoefening van het directe levensverzekeringsbedrijf sluiten van een overeenkomst van levensverzekering vanuit een vestiging, gelegen in een andere Staat dan die waar de verzekeringnemer zijn gewone verblijfplaats heeft, of waar zich, indien de verzekeringnemer een rechtspersoon is, de vestiging van deze rechtspersoon bevindt waarop de verzekering betrekking heeft;.

B. In artikel 7, eerste lid, onderdeel b, wordt «50, 50a tot en met 50c en 50e tot en met 50m» vervangen door: 50a tot en met 50c, 50e tot en met 50q en 50s tot en met 50bb.

C. Artikel 8, onderdeel a, komt te luiden:

a. onderlinge waarborgmaatschappijen van beperkte omvang met zetel in Nederland en ondernemingen of instellingen op onderlinge grondslag van beperkte omvang met zetel buiten Nederland die het schadeverzekeringsbedrijf uitoefenen;

D. In artikel 20, tweede lid, wordt «een verzekeraar die het schadeverzekeringsbedrijf uitoefent» vervangen door «een schadeverzekeraar» en wordt «een verzekeraar die het levensverzekeringsbedrijf uitoefent, in welke branches hij in de betrokken Lid-Staat in feite werkzaam is» vervangen door «een levensverzekeraar welke branches hij vanuit de vestigingen in de Lid-Staat van de zetel in feite uitoefent».

E. Artikel 26 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid wordt «Een verzekeraar die het schadeverzekeringsbedrijf uitoefent,» vervangen door: Een schadeverzekeraar.
2. In het derde lid, aanhef, wordt «verzekeraar» vervangen door: schadeverzekeraar.

F. Artikel 29a wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «verzekeraar» vervangen door «schadeverzekeraar», wordt «naar andere Lid-Statens» vervangen door «naar een andere Lid-Staat» en wordt «de Lid-Staat waarnaar de dienstverrichting zal plaatsvinden» vervangen door «die Lid-Staat».
2. In het tweede lid, eerste volzin, wordt «verzekeraar» vervangen door: schadeverzekeraar.
3. In het derde lid wordt «verzekeraar» vervangen door «schadeverzekeraar», wordt na «verklaard» een punt geplaatst en wordt de zinsnede «en waarin tevens opgave wordt gedaan» vervangen door «Tevens wordt daarin opgave gedaan».

G. In artikel 29b, eerste lid, eerste volzin, wordt «verzekeraar» vervangen door: schadeverzekeraar.

H. Onder vernummering van artikel 29d in 29g worden na artikel 29c de volgende artikelen ingevoegd, luidende:

#### **Artikel 29d**

1. Een levensverzekeraar stelt, alvorens vanuit Nederland diensten te verrichten naar een andere Lid-Staat, de Verzekeringskamer van zijn voornemen daartoe schriftelijk in kennis onder opgave van die Lid-Staat en van de aard van de overeenkomsten die bij deze dienstverrichting zullen worden gesloten.

2. Indien een levensverzekeraar met zetel in Nederland, die voornemens is vanuit een vestiging in de Gemeenschap diensten te verrichten naar een andere Lid-Staat dan Nederland, in het bezit is van een vergunning en beschikt over de ingevolge artikel 39 vereiste solvabiliteitsmarge, verstrekt de Verzekeringskamer hem op zijn schriftelijk verzoek een certificaat waarin zulks wordt verklaard. In dit certificaat verklaart de Verzekeringskamer tevens dat de door haar aan de verzekeraar verleende vergunning hem in staat stelt vanuit de betrokken Lid-Staat van vestiging diensten te verrichten.

3. De Verzekeringskamer verstrekt een levensverzekeraar met zetel in de Gemeenschap alvorens deze vanuit Nederland diensten gaat verrichten naar een andere Lid-Staat, indien zij geen bezwaar heeft tegen het verrichten van diensten, op diens schriftelijk verzoek een certificaat waarin zulks wordt verklaard. Tevens wordt daarin opgave gedaan van de branches waarvoor de verzekeraar een vergunning bezit.

4. De modellen van de certificaten, bedoeld in het tweede en derde lid, worden door de Verzekeringskamer vastgesteld.

#### **Artikel 29e**

1. In dit artikel en in artikel 29f wordt onder passieve dienstverrichting verstaan het in dienstverrichting vanuit Nederland naar een andere Lid-Staat sluiten van een overeenkomst van levensverzekering in het geval dat:

a. het sluiten van de overeenkomst plaatsvindt tussen:

1°. de verzekeringnemer en de verzekeraar in Nederland; of

2°. de verzekeringnemer in de Lid-Staat waar hij zijn gewone verblijfplaats heeft of waar zich de betrokken vestiging bevindt en de verzekeraar in Nederland;

zonder dat de verzekeraar hetzij zelf de verzekeringnemer in de Lid-Staat waar deze zijn gewone verblijfplaats heeft of waar zich de betrokken vestiging van de verzekeringnemer bevindt, tot dat doel heeft benaderd, hetzij door tussenkomst van een assurantietussenpersoon of een gemachtigde, hetzij door toezending van aan de verzekeringnemer persoonlijk gericht reclamemateriaal; of

b. de verzekeringnemer zich heeft gewend tot een tussenpersoon als bedoeld in artikel 2, eerste lid, onderdeel a, van de Richtlijn van de Raad van de Europese Gemeenschappen van 13 december 1976, houdende maatregelen ter bevordering van de daadwerkelijke uitoefening van het recht van vestiging en het vrij verrichten van diensten voor de werkzaamheden van verzekeringsagent en assurantiemakelaar (ex groep 630 CITI) en houdende met name overgangsmatregelen voor deze werkzaamheden (77/92/EEG, PbEG L 26 van 31 januari 1977), die is gevestigd in de Lid-Staat waar de verzekeringnemer zijn gewone verblijfplaats heeft of waar zich de betrokken vestiging van de verzekeringnemer bevindt, met het verzoek hem inlichtingen te verstrekken omtrent in dienstverrichting vanuit andere Lid-Staten aangeboden overeenkomsten van levensverzekering of namens hem een overeenkomst van levensverze-

kering met een in een andere Lid-Staat gevestigde verzekeraar aan te gaan.

2. Alvorens een verzekeraar in passieve dienstverrichting vanuit Nederland een overeenkomst van levensverzekering sluit, dient hij:

a. de verzekeringnemer een verklaring te laten ondertekenen, inhoudende dat de verzekeringnemer er nota van heeft genomen dat de overeenkomst wordt gesloten met een verzekeraar die ter zake van de overeenkomst is onderworpen aan het toezicht van de Verzekeringskamer; en

b. zich in het geval, bedoeld in het eerste lid, onderdeel b, ervan te hebben vergewist dat de verzekeringnemer een verklaring heeft ondertekend waarin deze zijn verzoek aan de tussenpersoon bevestigt.

3. De modellen van de verklaringen, bedoeld in het tweede lid, worden door Onze Minister vastgesteld.

## **Artikel 29f**

1. Een levensverzekeraar die vanuit Nederland diensten verricht naar andere Lid-Staten, dient binnen zes maanden na afloop van het boekjaar bij de Verzekeringskamer een opgave in, waarin per Lid-Staat en voor elk van de branches 1 tot en met 3, 5 en 6, bedoeld in artikel 3a, afzonderlijk de in dat boekjaar voor deze diensten geboekte premie is vermeld. Deze opgave wordt afzonderlijk verstrekt voor de in passieve dienstverrichting gesloten verzekeringen en voor de overige in dienstverrichting gesloten verzekeringen. Het model van de opgave wordt door de Verzekeringskamer vastgesteld.

2. De Verzekeringskamer legt desgevraagd de in het eerste lid bedoelde gegevens met betrekking tot een Lid-Staat over aan de toezichthoudende autoriteit van die Lid-Staat.

I. In artikel 35, tweede lid, wordt «Een verzekeraar die het levensverzekeringsbedrijf uitoefent,» vervangen door: Een levensverzekeraar.

J. In artikel 41, tweede lid, wordt «een verzekeraar die het schadeverzekeringsbedrijf uitoefent» vervangen door «een schadeverzekeraar» en wordt «een verzekeraar die het levensverzekeringsbedrijf uitoefent» vervangen door «een levensverzekeraar».

K. Artikel 50 vervalt.

L. Het opschrift van Hoofdstuk III A komt te luiden: **Bepalingen omtrent het verrichten van diensten naar Nederland door schadeverzekeraars**

M. Artikel 50b wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «verzekeraar» vervangen door «schadeverzekeraar» en wordt na «de betrokken vestiging» ingevoegd «van de verzekeraar».

2. In het tweede lid, eerste volzin, wordt «verzekeraar» vervangen door «schadeverzekeraar», wordt na «van de vestiging» ingevoegd «van de verzekeraar» en wordt «zijn zetel» vervangen door «de zetel van de verzekeraar».

N. Artikel 50c wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «50e tot en met 50h» vervangen door: 50e en 50g tot en met 50i.

2. In het tweede lid wordt «50k» vervangen door: 50m.

O. In artikel 50d wordt «artikel 50f, eerste lid, en, indien van toepassing, artikel 50f, derde lid, onderscheidenlijk artikel 50k, eerste of derde lid, en, indien van toepassing, artikel 50k, vierde lid» vervangen door: artikel 50g, eerste lid, en, indien van toepassing, artikel 50g, derde lid, onderscheidenlijk artikel 50m, eerste of derde lid, en, indien van toepassing, artikel 50m, vierde lid.

P. De artikelen 50f tot en met 50j worden vernummerd tot 50g tot en met 50k.

Q. Na het opschrift van afdeling 2 van Hoofdstuk III A wordt een artikel ingevoegd, luidende:

#### **Artikel 50f**

Een schadeverzekeraar mag vanuit een Lid-Staat slechts diensten verrichten naar Nederland in branches tot de uitoefening waarvan hij in die Lid-Staat bevoegd is.

R. In artikel 50g (nieuw), eerste lid, aanhef, en derde lid, aanhef, wordt «verzekeraar» vervangen door: schadeverzekeraar.

S. In artikel 50h (nieuw) wordt telkens «50f» vervangen door: 50g.

T. In artikel 50i (nieuw), eerste volzin, wordt «50f» vervangen door «50g» en wordt in de tweede volzin «50g» vervangen door «50h».

U. In artikel 50j (nieuw), eerste lid, en tweede lid, eerste volzin, wordt «Indien een verzekeraar» vervangen door: Indien een schadeverzekeraar.

V. In artikel 50k (nieuw), eerste lid, eerste volzin, wordt «verzekeraar» vervangen door «schadeverzekeraar» en wordt «van de gepleegde inbreuk» vervangen door «van het handelen in strijd met de bedoelde belangen of van de gepleegde inbreuk». De tweede volzin komt te luiden: De Verzekeringskamer kan tevens de toezichthoudende autoriteit van de Lid-Staat van de zetel daarvan in kennis stellen, ingeval de verzekeraar de diensten verricht vanuit een andere Lid-Staat dan die van zijn zetel.

W. De artikelen 50k tot en met 50m worden vernummerd tot 50m tot en met 50o.

X. Na het opschrift van afdeling 3 van Hoofdstuk III A wordt een artikel ingevoegd, luidende:

#### **Artikel 50l**

Een schadeverzekeraar mag vanuit een vestiging buiten de Gemeenschap slechts diensten verrichten naar Nederland in branches tot de uitoefening waarvan hij in de Staat van de vestiging bevoegd is.

Y. Artikel 50m (nieuw) wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, aanhef, wordt «verzekeraar» vervangen door: schadeverzekeraar.

2. In het eerste lid, onderdeel b, wordt «te dekken.» vervangen door: te dekken; en.

3. Aan het eerste lid wordt een onderdeel toegevoegd, luidende:

c. bescheiden waaruit de bevoegdheid, bedoeld in artikel 50l, blijkt.

4. In het tweede lid, aanhef, wordt «verzekeraar» vervangen door «schadeverzekeraar» en wordt in onderdeel c, na «uitgeoefende verzeke-



ringsbedrijf» ingevoegd «– daaronder mede begrepen het levensverzekeringsbedrijf, indien dit eveneens wordt uitgeoefend –».

5. In het derde lid, aanhef, wordt «verzekeraar» vervangen door: schadeverzekeraar.

6. In het derde lid vervalt aan het slot van onderdeel b het woord «en».

7. In het derde lid, onderdeel c, wordt «te dekken.» vervangen door: te dekken; en.

8. Aan het derde lid wordt een onderdeel toegevoegd, luidende:

d. bescheiden waaruit de bevoegdheid, bedoeld in artikel 50l, blijkt.

9. In het vierde lid, aanhef, wordt «verzekeraar» vervangen door: schadeverzekeraar.

10. In het vijfde lid wordt «50g en 50h» vervangen door: 50h en 50i.

Z. Artikel 50n wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, eerste volzin, wordt «verzekeraar» vervangen door: schadeverzekeraar.

2. In het derde lid wordt «50i» vervangen door: 50j.

AA. In artikel 50o, eerste lid, eerste volzin, wordt «een verzekeraar» vervangen door: een schadeverzekeraar.

BB. Na Hoofdstuk III A wordt een hoofdstuk ingevoegd, luidende:

## **HOOFDSTUK III B**

### **Bepalingen omtrent het verrichten van diensten naar Nederland door levensverzekeraars**

#### **Afdeling 1. Algemene bepalingen**

##### **Artikel 50p**

1. Indien bij het verrichten van diensten naar Nederland een verzekering wordt aangeboden, draagt de levensverzekeraar, diens gemachtigde of de betrokken tussenpersoon er zorg voor dat de verzekeringnemer voor het sluiten van de overeenkomst van verzekering in alle hem verstrekte stukken dan wel, indien geen stukken worden verstrekt, anderszins ervan in kennis wordt gesteld in welke Staat de betrokken vestiging van de verzekeraar is gelegen.

2. Een levensverzekeraar of diens gemachtigde draagt er bij het verrichten van diensten naar Nederland zorg voor dat in de polis of enig ander dekkingsbewijs het adres wordt vermeld van de vestiging van de verzekeraar waarmee de overeenkomst van verzekering is gesloten en, zo deze vestiging niet de zetel van de verzekeraar is, tevens het adres van die zetel. Indien de verzekering behoort tot de portefeuille van een tussenpersoon als bedoeld in de Wet assurantiebemiddelingsbedrijf draagt deze er zorg voor dat de verzekeringnemer in kennis wordt gesteld van bedoelde gegevens.

##### **Artikel 50q**

Een levensverzekeraar draagt er zorg voor dat in individuele overeenkomsten van levensverzekering die in dienstverrichting naar Nederland worden gesloten en een looptijd van meer dan zes maanden hebben, uitdrukkelijk wordt bepaald dat de verzekeringnemer beschikt over een termijn van ten minste twee weken gerekend vanaf het tijdstip waarop de verzekeringnemer ervan in kennis wordt gesteld dat de overeenkomst is gesloten, om de overeenkomst met onmiddellijke ingang op te zeggen.

De kennisgeving van de verzekeringnemer waarin hij de overeenkomst opzegt, heeft ten gevolge dat hij voor de toekomst wordt ontheven van alle uit deze overeenkomst voortvloeiende verplichtingen.

### **Artikel 50r**

De Verzekeringskamer deelt desgevraagd mee of een verzekeraar heeft voldaan aan het bepaalde in artikel 50t, eerste lid, onderscheidenlijk artikel 50z, eerste of derde lid.

## **Afdeling 2. Bepalingen omtrent het verrichten van diensten vanuit een vestiging in de Gemeenschap**

### **Artikel 50s**

Een levensverzekeraar mag vanuit een Lid-Staat slechts diensten verrichten naar Nederland in branches tot de uitoefening waarvan hij in die Lid-Staat bevoegd is.

### **Artikel 50t**

1. Alvorens een levensverzekeraar vanuit een Lid-Staat diensten gaat verrichten naar Nederland, legt hij aan de Verzekeringskamer over:

a. indien hij zijn zetel in een andere Lid-Staat heeft: een certificaat waarin de toezichthoudende autoriteit van die Lid-Staat verklaart dat de verzekeraar beschikt over de vereiste solvabiliteitsmarge en dat de door haar aan de verzekeraar verleende vergunning hem in staat stelt vanuit de betrokken Lid-Staat van vestiging diensten te verrichten;

b. indien hij zijn zetel buiten de Gemeenschap heeft: een verklaring, afgegeven door de bevoegde toezichthoudende autoriteit in de Gemeenschap, dat de verzekeraar beschikt over de vereiste solvabiliteitsmarge;

c. een certificaat waarin de toezichthoudende autoriteit van de Lid-Staat van vestiging verklaart voor welke branches de verzekeraar een vergunning bezit en dat er geen bezwaren tegen het verrichten van diensten bestaan; en

d. een opgave van de aard van de overeenkomsten die hij voornemens is te sluiten.

2. De certificaten, bedoeld in het eerste lid, onderdelen a en c, dienen te zijn opgemaakt overeenkomstig de modellen, bedoeld in artikel 29d, vierde lid.

### **Artikel 50u**

De verzekeraar kan het verrichten van diensten aanvangen vanaf de officieel bevestigde datum van ontvangst door de Verzekeringskamer van de in artikel 50t, eerste lid, bedoelde bescheiden.

### **Artikel 50v**

De verzekeraar legt elke voorgenomen wijziging in de aard van de overeenkomsten ten opzichte van de opgave, bedoeld in artikel 50t, eerste lid, onderdeel d, aan de Verzekeringskamer over. Artikel 50u is van overeenkomstige toepassing.

### **Artikel 50w**

De Verzekeringskamer kan de toezichthoudende autoriteiten van de Lid-Staten van waaruit een levensverzekeraar diensten naar Nederland

verricht, verzoeken haar opgave te doen van de uit hoofde van die dienstverrichting in een boekjaar geboekte premie per branche.

### **Artikel 50x**

1. Indien een levensverzekeraar bij het verrichten van diensten naar Nederland vanuit een andere Lid-Staat in strijd handelt met de belangen van degenen die als verzekeringnemers, verzekerden of gerechtigden op uitkeringen zullen worden betrokken bij overeenkomsten van levensverzekering of inbreuk maakt op hier te lande geldende voorschriften en de Verzekeringskamer op haar verzoek om daaraan een einde te maken niet binnen de door haar gestelde termijn een bevredigend antwoord heeft ontvangen of indien naar haar oordeel niet of onvoldoende gevolg is gegeven aan haar verzoek, stelt de Verzekeringskamer de toezichthoudende autoriteit van de Lid-Staat van waaruit de diensten worden verricht, in kennis van het handelen in strijd met de bedoelde belangen of van de gepleegde inbreuk. De Verzekeringskamer kan tevens de toezichthoudende autoriteit van de Lid-Staat van de zetel daarvan in kennis stellen, ingeval de verzekeraar de diensten verricht vanuit een andere Lid-Staat dan die van zijn zetel.

2. De Verzekeringskamer kan aan een verzekeraar voorschriften of een verbod opleggen ter zake van acquisitie met betrekking tot overeenkomsten van levensverzekering, door de verzekeraar te sluiten bij het verrichten van diensten naar Nederland. De voorschriften en het verbod kunnen slechts worden opgelegd in het belang van degenen die als verzekeringnemers, verzekerden of gerechtigden op uitkeringen zullen worden betrokken bij deze overeenkomsten of indien de verzekeraar inbreuk maakt op hier te lande geldende voorschriften.

3. De Verzekeringskamer vaardigt voorschriften of een verbod ter zake van acquisitie niet uit dan nadat zij de toezichthoudende autoriteit van de Lid-Staat van waaruit de diensten worden verricht van haar voornemen daartoe in kennis heeft gesteld.

4. Het besluit van de Verzekeringskamer, houdende voorschriften of een verbod ter zake van acquisitie, en de intrekking daarvan, wordt met redenen omkleed aan de verzekeraar bij aangetekende brief meegedeeld en in de Staatscourant bekend gemaakt. De bekendmaking van het besluit vindt eerst plaats nadat het besluit onherroepelijk is geworden.

5. Het is verboden te bemiddelen bij of op andere soortgelijke wijze mee te werken aan de voorbereiding of de totstandkoming van overeenkomsten van levensverzekering met betrekking waartoe aan een verzekeraar een verbod van acquisitie is opgelegd, dan wel te handelen in strijd met de voorschriften of het verbod, opgelegd ingevolge het tweede lid.

6. De Verzekeringskamer stelt de in het eerste lid bedoelde toezichthoudende autoriteit van de Lid-Staat van waaruit de diensten worden verricht in kennis van de door haar genomen maatregelen.

### **Afdeling 3. Bepalingen omtrent het verrichten van diensten vanuit een vestiging buiten de Gemeenschap**

#### **Artikel 50y**

Een levensverzekeraar mag vanuit een vestiging buiten de Gemeenschap slechts diensten verrichten naar Nederland in branches tot de uitoefening waarvan hij in de Staat van de vestiging bevoegd is.

#### **Artikel 50z**

1. Een levensverzekeraar met zetel in de Gemeenschap die voornemens is vanuit een vestiging buiten de Gemeenschap diensten te verrichten naar Nederland, legt aan de Verzekeringskamer over:



a. indien hij zijn zetel in een andere Lid-Staat heeft: een verklaring, afgegeven door de toezichthoudende autoriteit van die Lid-Staat, dat de verzekeraar beschikt over de vereiste solvabiliteitsmarge en dat de door haar aan de verzekeraar verleende vergunning hem in staat stelt vanuit de Staat van vestiging diensten te verrichten, terwijl in deze verklaring tevens de branches worden vermeld waarvoor de verzekeraar in de Lid-Staat van de zetel een vergunning heeft;

b. een opgave van de aard van de overeenkomsten die hij voornemens is te sluiten; en

c. bescheiden waaruit de bevoegdheid, bedoeld in artikel 50y, blijkt.

2. Een levensverzekeraar met zetel buiten de Gemeenschap die vanuit een vestiging buiten de Gemeenschap diensten verricht naar Nederland, moet:

a. naar het recht van de Staat van zijn zetel rechtspersoon zijn;

b. in de Staat van zijn zetel bevoegd zijn tot uitoefening van het directe levensverzekeringsbedrijf en dit bedrijf vanuit een vestiging in die Staat daadwerkelijk uitoefenen; en

c. voor het gehele door hem uitgeoefende verzekeringsbedrijf – daaronder mede begrepen het schadeverzekeringsbedrijf, indien dit eveneens wordt uitgeoefend – beschikken over een solvabiliteitsmarge die ten minste overeenkomt met de ingevolge artikel 39 vereiste solvabiliteitsmarge.

3. Alvorens een levensverzekeraar met zetel buiten de Gemeenschap vanuit een vestiging buiten de Gemeenschap diensten gaat verrichten naar Nederland, legt hij, onder vermelding van de adressen van zijn zetel en van de vestiging van waaruit hij voornemens is de diensten te verrichten, aan de Verzekeringkamer over:

a. een authentiek afschrift van de akte van oprichting, een exemplaar van zijn statuten en reglementen alsmede een lijst met namen en adressen van zijn bestuurders en commissarissen;

b. bescheiden waaruit blijkt dat hij voldoet aan de in het tweede lid gestelde eisen;

c. een opgave van de aard van de overeenkomsten die hij voornemens is te sluiten; en

d. bescheiden waaruit de bevoegdheid, bedoeld in artikel 50y, blijkt.

4. Ten aanzien van een verzekeraar als bedoeld in het eerste en derde lid, zijn de artikelen 50u en 50v van overeenkomstige toepassing.

### **Artikel 50aa**

Een levensverzekeraar die vanuit een vestiging buiten de Gemeenschap diensten verricht naar Nederland, dient binnen zes maanden na afloop van het boekjaar bij de Verzekeringkamer een opgave in van de in dat boekjaar uit hoofde van het verrichten van diensten naar Nederland geboekte premie per branche. Het model van de opgave wordt door de Verzekeringkamer vastgesteld.

### **Artikel 50bb**

1. De Verzekeringkamer kan aan een levensverzekeraar voorschriften of een verbod opleggen ter zake van acquisitie met betrekking tot overeenkomsten van levensverzekering, door de verzekeraar te sluiten bij het verrichten van diensten naar Nederland vanuit vestigingen buiten de Gemeenschap. De voorschriften en het verbod kunnen slechts worden opgelegd in het belang van degenen die als verzekeringnemers, verzekerden of gerechtigden op uitkeringen zullen worden betrokken bij deze overeenkomsten of indien de verzekeraar inbreuk maakt op hier te lande geldende voorschriften.

2. De Verzekeringskamer vaardigt voorschriften of een verbod ter zake van acquisitie niet uit dan nadat de betrokken verzekeraar in de gelegenheid is gesteld zijn gevoelen daaromtrent aan haar kenbaar te maken.

3. Het besluit van de Verzekeringskamer, houdende voorschriften of een verbod ter zake van acquisitie, en de intrekking daarvan, wordt met redenen omkleed aan de verzekeraar bij aangetekende brief meegedeeld en in de Staatscourant bekend gemaakt. De bekendmaking van het besluit vindt eerst plaats nadat het besluit onherroepelijk is geworden.

4. Het is verboden te bemiddelen bij of op andere soortgelijke wijze mee te werken aan de voorbereiding of de totstandkoming van overeenkomsten van levensverzekering met betrekking waartoe aan een verzekeraar een verbod van acquisitie is opgelegd, dan wel te handelen in strijd met de voorschriften of het verbod, opgelegd ingevolge het eerste lid.

CC. Artikel 53a wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt na «overeenkomsten van levensverzekering» ingevoegd «, gesloten vanuit een vestiging in Nederland,» en wordt «aan een andere verzekeraar overdragen» vervangen door «overdragen aan een andere verzekeraar in het kader van diens bedrijfsuitoefening vanuit een vestiging in Nederland».

2. De leden 2 en 3 worden vernummerd tot 3 en 4.

3. Na het eerste lid wordt een lid ingevoegd, luidende:

2. Voor zover overeenkomsten van levensverzekering als bedoeld in het eerste lid in dienstverrichting naar een andere Lid-Staat zijn gesloten, kan de verzekeraar zijn rechten en verplichtingen onder de in het eerste lid gestelde voorwaarden tevens overdragen aan een andere verzekeraar in het kader van diens bedrijfsuitoefening vanuit een vestiging in die Lid-Staat.

4. In het derde lid (nieuw) wordt «eerste lid» vervangen door: eerste en tweede lid.

DD. Artikel 53b wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «artikel 52, eerste en tweede lid» vervangen door: artikel 52, eerste tot en met vierde lid».

2. Lid 2 wordt vernummerd tot 4.

3. Na het eerste lid worden twee leden ingevoegd, luidende:

2. Voor zover een overdracht als bedoeld in artikel 53a, eerste lid, betrekking heeft op in dienstverrichting naar een andere Lid-Staat gesloten overeenkomsten van directe levensverzekering, dient ten genoegen van de Verzekeringskamer te blijken dat de overnemende verzekeraar voldoet aan de in die Lid-Staat met betrekking tot de toegang tot het verrichten van diensten geldende voorschriften.

3. Voor zover een overdracht betrekking heeft op in dienstverrichting naar een andere Lid-Staat gesloten overeenkomsten van directe levensverzekering, verleent de Verzekeringskamer geen toestemming alvorens de toezichthoudende autoriteit van die Lid-Staat haar heeft meegedeeld met de overdracht in te stemmen.

EE. Artikel 53c wordt als volgt gewijzigd:

1. Aan het vijfde lid worden twee volzinnen toegevoegd, luidende: Voor zover in de overdracht overeenkomsten zijn betrokken die in dienstverrichting naar een andere Lid-Staat zijn gesloten, maakt de verzekeraar de overdracht tevens bekend in die Lid-Staat met inachtneming van de aldaar ter zake geldende voorschriften. De inhoud van deze bekendmakingen behoeft de voorafgaande goedkeuring van de Verzekeringskamer.

2. De leden 6 tot en met 8 worden vernummerd tot 7 tot en met 9.

3. Na het vijfde lid wordt een lid ingevoegd, luidende:

6. Een verzekeraar met zetel in een andere Lid-Staat dan Nederland die zijn rechten en verplichtingen uit overeenkomsten van levensverzekering, door hem bij het verrichten van diensten naar Nederland gesloten, aan een andere verzekeraar heeft overgedragen, maakt de overdracht in Nederland bekend op door de Verzekeringskamer te bepalen wijze. Dezelfde verplichting rust op een verzekeraar met zetel buiten de Gemeenschap in geval van overdracht van zijn rechten en verplichtingen uit overeenkomsten van levensverzekering, door hem bij het verrichten van diensten naar Nederland gesloten vanuit een vestiging in de Gemeenschap.

FF. In artikel 81, eerste lid, onderdeel a, wordt na «Wet toezicht kredietwezen» ingevoegd: (Stb. 1978, 255).

## **ARTIKEL II**

1. De in het tweede lid zonder nadere aanduiding aangehaalde artikelen zijn die van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf, zoals deze bepalingen luiden na het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet.

2. Levensverzekeraars die op het tijdstip van inwerkingtreding van deze wet diensten naar Nederland verrichten, leggen binnen drie maanden na genoemd tijdstip aan de Verzekeringskamer over:

a. indien het verrichten van diensten plaatsvindt vanuit een Lid-Staat: bescheiden als bedoeld in artikel 50t, eerste lid, onderdelen a, b en c;

b. indien het verrichten van diensten plaatsvindt vanuit een vestiging buiten de Gemeenschap: bescheiden als bedoeld in artikel 50z, eerste lid, onderdelen a en c, dan wel, onder vermelding van de adressen van de zetel en van de betrokken vestiging, bescheiden als bedoeld in artikel 50z, derde lid, onderdelen a, b en d.

3. De in het tweede lid bedoelde verzekeraars doen daarbij tevens opgave van de aard van de van kracht zijnde overeenkomsten die zij voordien in dienstverrichting naar Nederland hebben gesloten.

## **ARTIKEL III**

In afwijking van artikel 29e, eerste lid, vindt, voor zover zulks in een Lid-Staat is bepaald en uiterlijk tot 20 mei 1996, passieve dienstverrichting vanuit Nederland naar die Lid-Staat slechts plaats in het geval, bedoeld in artikel 29e, eerste lid, onderdeel a.

## **ARTIKEL IV**

De Wet op de economische delicten (Stb. 1950, K 258) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 1, onder 4°, wordt in de opsomming van de bepalingen van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf «29d, vierde lid» vervangen door «29f, eerste lid, 29g, vierde lid», vervalt «50, vierde lid,» en wordt «50j, vijfde lid, 50l, 50m, vierde lid» vervangen door «50k, vijfde lid, 50n, 50o, vierde lid, 50p, 50q, 50x, vijfde lid, 50aa, 50bb, vierde lid».

## **ARTIKEL V**

De Pensioen- en spaarfondsenwet (Stb. 1981, 18) wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 2, vierde lid, onderdeel B, wordt «Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1990, 342)» vervangen door «Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. ...., ...)» en wordt «het bepaalde in artikel 50f, eerste lid, onderscheidenlijk artikel 50k, eerste of derde lid» vervangen door

«artikel 50g, eerste lid, onderscheidenlijk artikel 50m, eerste of derde lid, dan wel artikel 50t, eerste lid, onderscheidenlijk artikel 50z, eerste of derde lid».

B. In artikel 9, eerste lid, wordt «het bepaalde in artikel 50f, eerste lid, onderscheidenlijk artikel 50k, eerste of derde lid» vervangen door: artikel 50g, eerste lid, onderscheidenlijk artikel 50m, eerste of derde lid, dan wel artikel 50t, eerste lid, onderscheidenlijk artikel 50z, eerste of derde lid.

## **ARTIKEL VI**

De Wet betreffende verplichte deelneming in een beroepspensioenregeling (Stb. 1972, 400) wordt als volgt gewijzigd:

A. In artikel 2, tweede lid, onderdeel b, wordt «Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1990, 342)» vervangen door «Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. ...., ...)» en wordt «het bepaalde in artikel 50f, eerste lid, onderscheidenlijk artikel 50k, eerste of derde lid» vervangen door «artikel 50g, eerste lid, onderscheidenlijk artikel 50m, eerste of derde lid, dan wel artikel 50t, eerste lid, onderscheidenlijk artikel 50z, eerste of derde lid».

B. In artikel 9, eerste lid, wordt «het bepaalde in artikel 50f, eerste lid, onderscheidenlijk artikel 50k, eerste of derde lid» vervangen door: artikel 50g, eerste lid, onderscheidenlijk artikel 50m, eerste of derde lid, dan wel artikel 50t, eerste lid, onderscheidenlijk artikel 50z, eerste of derde lid.

## **ARTIKEL VII**

De Colportagewet (Stb. 1973, 438) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 26, derde lid, onderdeel b, wordt «als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onderdeel g, van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1986, 638)» vervangen door: als bedoeld in artikel 1, eerste lid, onderdeel h, van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. ...., ...).

## **ARTIKEL VIII**

De Algemene burgerlijke pensioenwet (Stb. 1966, 6) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel N 13 komt onderdeel b te luiden:

b. een verzekeraar die het levensverzekeringsbedrijf uitoefent en in het bezit is van de ingevolge artikel 10 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. ...., ...) vereiste vergunning.

## **ARTIKEL IX**

De Wet van 27 juli 1960, houdende maatregelen met betrekking tot de pensioenen van het personeel van de Koninklijke Hofhouding (Stb. 314) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 6, vierde lid, wordt «Wet op het Levensverzekeringsbedrijf (Stb. 1922, 716)» vervangen door: Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. ...., ...).

## **ARTIKEL X**

De Algemene militaire pensioenwet (Stb. 1988, 284) wordt als volgt gewijzigd:

Artikel R6, onderdeel b, komt te luiden:

b. een verzekeraar die het levensverzekeringsbedrijf uitoefent en in het bezit is van de ingevolge artikel 10 van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. ...., ...) vereiste vergunning.

## **ARTIKEL XI**

De Wet tot invoering van een leeftijdsgrens voor het notarisambt en oprichting van een notarieel pensioenfonds (Stb. 1954, 407) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 1 wordt in de definitie van de Verzekeringskamer «Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1990, 342)» vervangen door: Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. ...., ...).

## **ARTIKEL XII**

De Handelsregisterwet (Stb. 1984, 353) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 18, derde lid, wordt «Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1990, 342)» vervangen door: Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. ...., ...).

## **ARTIKEL XIII**

De Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 1990, 103) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 25, tweede lid, wordt «Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1990, 342)» vervangen door: Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. ...., ...).

## **ARTIKEL XIV**

De Wet op de vermogensbelasting 1964 (Stb. 1964, 520) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 8, zevende lid, wordt «Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1990, 342)» vervangen door: Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. ...., ...).

## **ARTIKEL XV**

De Wet herverzekering investeringen (Stb. 1969, 268) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 3, tweede volzin, wordt «Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1990, 342)» vervangen door: Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. ...., ...).

## **ARTIKEL XVI**

De Noodwet financieel verkeer (Stb. 1978, 348) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 1, onderdeel h, wordt «Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1990, 342)» vervangen door: Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. ...., ...).

## **ARTIKEL XVII**

De Wet aansprakelijkheidsverzekering motorrijtuigen (Stb. 1984, 269) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 1 wordt in de begripsomschrijving «vergunning» de zinsnede «Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1990, 342)» vervangen door: Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. ...., ...).



## **ARTIKEL XVIII**

De Wet tarieven gezondheidszorg (Stb. 1980, 646) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 1, eerste lid, onderdeel e, onder 2, wordt «Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1990, 342)» vervangen door: Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. ...., ...).

## **ARTIKEL XIX**

De Wet op belastingen van rechtsverkeer (Stb. 1990, 422) wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 25, tweede lid, wordt «artikel 1, eerste lid, onderdeel o, van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. 1990, 342)» vervangen door: artikel 1, eerste lid, onderdeel q, van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf (Stb. ...., ...).

## **ARTIKEL XX**

De tekst van de Wet toezicht verzekeringsbedrijf wordt door Onze Minister van Justitie in het Staatsblad geplaatst.

## **ARTIKEL XXI**

Deze wet treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren die zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven

De Minister van Financiën,